
Consultas Realizadas 

Licitación 476832 - ADQUISICION DE
REACTIVOS PARA EL LABORATORIO CENTRAL
DEL HOSPITAL DE CLINICAS AD REFERENDUM

2026
Consulta 1 - lote 11. item 11

Consulta 2 - lote 2 serologia

Consulta 3 - lote 2 serologia

Consulta 4 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta Fecha de Consulta 03-12-2025

1. En el apartado 6: Reactivos de Inmunohematología (Lote 11 – Item 11) en la EETT solicitan Tarjetas con AHG, C3d
poliespecifica: Tarjetas con columnas en gel o esferas de vidrio poliespecíficas AGH reactivas para la determinación de Anti
IgG, C3c, C3d. Debe incluir equipo automatizado con software en comodato. Se podría ofertar tarjetas en gel para la
determinación de IgG, IgA, IgM, C3c, C3d, con su correspondiente control ya que la misma (IgM e IgA) son de vital
importancia para la identificación de Anticuerpos Fríos para un correcto diagnóstico y tratamiento del paciente

Respuesta Fecha de Respuesta 04-12-2025

El lote consultado no corresponde a esta licitación. El Lote N° 11 corresponde a Reactivo para Virus Respiratorio.

Consulta Fecha de Consulta 03-12-2025

1. En la sección de especificaciones técnicas 1. GENERALIDADES en el punto 1.3 menciona que todos los productos deben
llevar el sello o impreso indeleble con la leyenda USO EXCLUSIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS – HOSPITAL DE
CLÍNICAS SU VENTA ESTA PROHIBIDA Y SERÁ PENADA. Excepto los lotes: lote 1 ítem; 1 al 3, lote 2; ítem 1 al 7, lote 11; ítem
1 al 15. Y en el punto 4 REACTIVOS PARA TAMIZAJE SEROLÓGICO EN BANCOS DE SANGRE (Lote 2 ítems 1,2,3,4,5,6,7) en el
punto 4.1.10. menciona Todas las cajas de reactivos deben llevar impreso o sellado con tinta indeleble la leyenda de USO
EXCLUSIVO DEL HOSPITAL DE CLINICAS. Favor aclarar si los items del lote 2 deben llevar el sellado o escrito
correspondiente

Respuesta Fecha de Respuesta 04-12-2025

El lote consultado no corresponde a esta licitación. El Lote N° 2 corresponde a Tubo de plastico.

Consulta Fecha de Consulta 03-12-2025

En el apartado 4. REACTIVOS PARA TAMIZAJE SEROLÓGICO EN BANCOS DE SANGRE (Lote 2 Ítems 1,2,3,4,5,6,7) el punto
siguiente menciona que: 4.1.7 El oferente deberá proveer un programa de control interno de calidad de serología, exigido
como condición indispensable para el Hemocentro, que incluirá la provisión de sueros controles como mínimo en forma
mensual. La empresa oferente se hará cargo de los trámites administrativos y de transporte necesario para la provisión de
las muestras controles y el envío de los PCCI para la evaluación de los mismos, así mismo la capacitación del cargado de
los datos de los controles dando nombre del usuario y contraseña. Se solicita a la convocante aclarar si requiere de
software de análisis de control de calidad interno para la comparación interlaboratorial.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-12-2025

El lote consultado no corresponde a esta licitación. El Lote N° 2 corresponde a Tubo de plastico.
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Consulta 4 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta 5 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 6 - LOTE 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 7 - Datos Garantizados

Consulta 8 - LOTE 4 ITEM 1

Consulta 9 - LOTE 5 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Solicitamos a la Convocante unificar el criterio adoptado para el porcentaje de multa y la tasa de interes por mora por para
de la contratante, es decir unificar a 0.01% a fin de lograr una igualdad de condiciones entre oferente y Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-12-2025

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

El pbc solicita Certificado de Fabricación del Equipo donde conste el Año de Fabricación, origen, marca y procedencia como
mínimo o Declaración Jurada a presentarse a la firma del contrato. Solicitamos a la Convocante aclarar si la declaracion
jurada debe ser del Oferente o del Fabricante?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Se aclara que debe ser del Oferente.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

El PBC SOLICITA Discos de antibiograma TRIMETROPIN/SULFAMETOXA (TRIMETOPRIN SULFA (23.75/1.25 ug)) para
procedimiento manual. Los discos deben tener impresas las siglas del antimicrobiano a ambos lados. Solicitamos a la
Convocante aceptar TRIMETOPRIN SULFA (23.75/1.45 ug)

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

El PBC solicita Planilla de Datos Garantizados de todos los lotes ofertados, completados en todos los campos. Formularios
adicionales. Solicitamos a la Convocante aclarar si es necesario y obligatoria la presentación de la planilla de datos
garantizados de los equipos en comodato. Favor aclarar si se debe presentar los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Se aclara que, si es necesario y obligatorio.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita amablemente a la convocante admitir la oferta de un colorante liquido, listo para uso. A modo de facilitar la
labor del profesional

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

No corresponde ya que corresponde a otro lote.

Consultas Realizadas   Licitación 476832 - ADQUISICION DE REACTIVOS PARA EL LABORATORIO CENTRAL DEL HOSPITAL DE CLINICAS AD REFERENDUM 2026

05/01/26 11:16 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - LOTE 5 ITEM 1

Consulta 10 - lote 13 item 1

Consulta 11 - Lote 13 Item 1

Consulta 12 - Lote 13 Item 1

Consulta 13 - LOTE 13 ITEM 1

Consulta 14 - LOTE 13 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

"Donde se indica: El rango de medición del tiempo de protrombina con ISI:
0,90 - 1,25. La prueba de tiempo de tromboplastina parcial activada debe incluir cloruro de calcio, concentración 0,02 -
0,025 mol, se solicita amablemente a la convocante ampliar mas el rango solicitado, a modo de dar mayor oportunidad a
los oferentes"

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita confirmar si el rendimiento mínimo de 180 muestras/hora puede ser interpretado como rendimiento combinado
de CBC+DIFF y CBC+RET, ya que existen equipos que procesan 110 CBC+DIFF/hora y 65 CBC+RET/hora, lo cual resulta
adecuado para laboratorios medianos a grandes

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Como rendimiento combinado.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita aclarar si la función ESR integrada es obligatoria o si puede ser cubierta por un equipo complementario,
teniendo en cuenta que no sera realizado a todas las muestras

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita aclarar si el volumen máximo de aspiración de 200 µL (cerrado) y 500 µL (ESR) admite equipos con volúmenes
menores, que optimiza el uso de muestra y reduce desperdicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

"Se solicita amablemente a la convocante admitir la oferta de un extensor
y coloreador automático de láminas en comodato, con un rendimiento de 50 muestras por hora como minimo"

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 14 - LOTE 13 ITEM 1

Consulta 15 - LOTE 13 ITEM 2

Consulta 16 - LOTE 13 ITEM 48

Consulta 17 - LOTE 13 ITEM 60

Consulta 18 - LOTE 13 ITEM 61

Consulta 19 - LOTE 22 ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocantre admitir la oferta de un contador hematologico con velocidad de 110 test/hora, carga de hasta
50 muestras en simultaneo como minimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante admitir la oferta de un equipo integrado de quimica e inmunologia con modulo de inmunologia
con capacidad de 35 reactivos a bordo como minimo, teniendo en cuenta que debe ser de carga continua de igual forma

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita amablemente a la convocante admitir la oferta de un equipo auxiliar que realice la determinacion de las drogas
terapeuticas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita amablemente a la convocante admitir la oferta de un equipo auxiliar que realice la determinacion de las drogas
terapeuticas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita amablemente a la convocante admitir la oferta de un equipo auxiliar que realice la determinacion de las drogas
terapeuticas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 19 - LOTE 22 ITEM 1

Consulta 20 - lote 46 item 1

Consulta 21 - lote 46 item 1

Consulta 22 - LOTE 13 ITEM 50

Consulta 23 - lote 46 item 1

Consulta 24 - lote 46 item 1

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante aclarar si lo solicitado es con o sin divisoria, y en caso de ser con divisoria aclarar si es una o
dos divisorias

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Debe ser sin divisoria.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante admitir la oferta de kit de PCR en presentacion de 25, 48 o 96 determinaciones como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante aclarar si lo solicitado en la seccion donde se indica: sistema compacto y cerrado para evitar
contaminación del usuario y ambiente. Sin requerimiento de un proceso de pre-extracción, se refiere a a un sistema
completamente automatizado y compacto en un solo equipo?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Si debe ser un sistema completamente automatizado y compacto en un solo equipo.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita amablemente a la convocante admitir la oferta de un equipo auxiliar que realice la determinacion de las drogas
terapeuticas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con analisis de fusion de acido nucleico

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Se refiere a la metodología de detección de los microrganismos mediante un proceso en que las dos hélices de acido
nucleico (ADN y/o ARN) se separan en diferentes mecanismos.
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Consulta 24 - lote 46 item 1

Consulta 25 - lote 46 item 2

Consulta 26 - lote 46 item 2

Consulta 27 - lote 46 item 3

Consulta 28 - lote 46 item 3

Consulta 29 - lote 46 item 2

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

se solicita a la convocante admitir la oferta de varios kits de PCR que en conjunto detecten los patogenos solicitados en el
lote, teniendo en cuenta que esto supone un ahorro en insumos, reactivos por la disponibilidad de muestras de uno u otro
patogeno

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante admitir la oferta de kit de PCR en presentacion de 25, 48 o 96 determinaciones como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con analisis de fusion de acido nucleico

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Se refiere a la metodología de detección de los microrganismos mediante un proceso en que las dos hélices de acido
nucleico (ADN y/o ARN) se separan en diferentes mecanismos.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con analisis de fusion de acido nucleico

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Se refiere a la metodología de detección de los microrganismos mediante un proceso en que las dos hélices de acido
nucleico (ADN y/o ARN) se separan en diferentes mecanismos.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

se solicita a la convocante admitir la oferta de varios kits de PCR que en conjunto detecten los patogenos solicitados en el
lote, teniendo en cuenta que esto supone un ahorro en insumos, reactivos por la disponibilidad de muestras de uno u otro
patogeno

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 29 - lote 46 item 2

Consulta 30 - lote 46 item 3

Consulta 31 - lote 46 item 3

Consulta 32 - lote 46 item 4

Consulta 33 - lote 46 item 4

Consulta 34 - lote 46 item 4

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

se solicita a la convocante admitir la oferta de varios kits de PCR que en conjunto detecten los patogenos solicitados en el
lote, teniendo en cuenta que esto supone un ahorro en insumos, reactivos por la disponibilidad de muestras de uno u otro
patogeno

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante admitir la oferta de kit de PCR en presentacion de 25, 48 o 96 determinaciones como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

se solicita a la convocante admitir la oferta de varios kits de PCR que en conjunto detecten los patogenos solicitados en el
lote, teniendo en cuenta que esto supone un ahorro en insumos, reactivos por la disponibilidad de muestras de uno u otro
patogeno

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante admitir la oferta de kit de PCR en presentacion de 25, 48 o 96 determinaciones como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con analisis de fusion de acido nucleico

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Se refiere a la metodología de detección de los microrganismos mediante un proceso en que las dos hélices de acido
nucleico (ADN y/o ARN) se separan en diferentes mecanismos.
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Consulta 34 - lote 46 item 4

Consulta 35 - lote 46 item 5

Consulta 36 - lote 46 item 5

Consulta 37 - lote 46 item 5

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

se solicita a la convocante admitir la oferta de varios kits de PCR que en conjunto detecten los patogenos solicitados en el
lote, teniendo en cuenta que esto supone un ahorro en insumos, reactivos por la disponibilidad de muestras de uno u otro
patogeno

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante admitir la oferta de kit de PCR en presentacion de 25, 48 o 96 determinaciones como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con analisis de fusion de acido nucleico

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Se refiere a la metodología de detección de los microrganismos mediante un proceso en que las dos hélices de acido
nucleico (ADN y/o ARN) se separan en diferentes mecanismos.

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2025

se solicita a la convocante admitir la oferta de varios kits de PCR que en conjunto detecten los patogenos solicitados en el
lote, teniendo en cuenta que esto supone un ahorro en insumos, reactivos por la disponibilidad de muestras de uno u otro
patogeno

Respuesta Fecha de Respuesta 11-12-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.
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